令和３年１１月２２日

野木町農業委員会第１７回総会 会議録

野木町農業委員会

- 1 -

野木町農業委員会第１７回総会 会議録

１．開催日時   令和３年１１月２２日（月）午前１０時招集

２．開催場所   野木町役場 新館２階 第２会議室

３．出席委員   ９名

会 長      ９番  黒 須 市 郎

会長職務代理者  ７番  田 村 良 実

委 員      １番  鈴 木   誠  ２番  柿 沼   誠

３番  古 澤 清一郎  ４番  渡 邉 初 枝

   ５番  針 谷 盛 也  ６番  須 田 啓 一

   ８番  舘 野 アサ子

４．事務局職員  田宮庶務農地係長・尾崎主事

５．付議案件

議案第１号   農地法第３条の規定による許可申請について

議案第２号   農地法第５条の規定による許可申請について

議案第３号   非農地証明願について

議案第４号   耕作放棄地の非農地判断について

議案第５号   野木町農地移動適正化あっせん基準の見直し（案）について

議案第６号   農地利用集積計画の策定について

追加議案第１号 農業競争力強化農地整備事業中谷地区の基盤整備関連経営体育成等促進計画について

報告第１号   農地法第３条の３第１項の規定による届出書の受理報告について

報告第２号   農地法第５条第１項第７号の規定による農地転用届出書の受理報告について

報告第３号   農地法第１８条第６項の規定による通知書の受理報告について

- 2 -

「 議  事 」

事 務 局   開会を宣言（午前１０時）

議  長   あいさつ及び出席委員数の報告及び総会成立宣言を行う。

議事に入る前に、議事録署名人指名について会議に諮った。

（異議なしの声あり）

異議なしの声を受け、議席番号１番 鈴木誠委員、２番 柿沼誠委員を指名

した。書記には、尾崎主事を指名した。

議事に入る前に追加議案第１号 農業競争力強化農地整備事業中谷地区の

基盤整備関連経営体育成等促進計画について本日の議案に加えてよいか諮

るため、事務局の説明を求めます。

事 務 局   追加議案第１号 農業競争力強化農地整備事業中谷地区の基盤整備関連経

       営体育成等促進計画について説明。

議  長   質疑はないか諮った。（質疑なし）

       質疑がないため、追加議案として加えることに賛成の委員の挙手を求めた。

（全員挙手）

全員賛成と認め決定することを告げた。

議事に入る旨を告げ、当事者である１番委員の退席を求めた。

議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について事務局の説明を

求めた。

事 務 局   議案第１号 受付番号５２について説明。

       受付番号５２

       南赤塚   １筆  １，９７３㎡  登記簿・現況ともに田

       譲渡人   Ａ 氏

       譲受人   Ｂ 氏

       権利の設定 使用貸借権

       事由の概要 農業経営規模拡大のため

議  長   南赤塚地区担当調査員の報告を求めた。

４番委員   １１月１１日、２番委員、地元担当の５番委員、Ｂ氏立会のもと現地調査

       を行った。

- 3 -

Ａ氏は農業経営を行っていないが申請地を相続にて取得したため、以前よ

り保全管理を依頼していたＢ氏に耕作していただけることとなったため、

本申請にいたった。

なお、Ｂ氏は主に米麦作付けしている農家であり、申請地は麦を作付け予

定であり、許可にあたっては何ら問題ないと思われるので、ご審議願いま

す。

議  長   質疑はないか諮った。（質疑なし）地元委員の意見を求めた。

５番委員   調査員の報告のとおり、何ら問題はないと思われる。

議  長   質疑はないか諮った。（質疑なし）

       質疑がないため、議案第１号 受付番号５２について許可することに賛

成の委員の挙手を求めた。（全員挙手）

全員賛成と認め許可することを告げ、１番委員の入室を認めた。

次に、議案第２号 農地法第５条の規定による許可申請について事務局

の説明を求めた。

事 務 局   議案第２号 受付番号５５について説明

       受付番号５５

       南赤塚   ２筆  計４９５㎡  登記・現況ともに畑

       譲渡人   Ｃ 氏

       譲受人   Ｄ、Ｅ 氏

       権利の設定 使用貸借権

       事由の概要 住宅敷地

議  長   南赤塚担当調査員の報告を求めた。

６番委員   １１月１１日、２番委員、地元担当の１番委員と代理人立会のもと現地調

査を行った。

現在Ｄ、Ｅ氏は、実家であるＣ氏宅に８人で生活しているが、子供の成長に

伴い手狭になってきたため、自己住宅の建設を検討していた。

そして、子育ての支援や両親の老後のことも考え、実家周辺で建設地を探し

ていたが、なかなか見つからずＣ氏に相談したところ本申請地の貸借の合意

を得られたため本申請にいたった。

許可にあたっては何ら問題ないと思われるので、ご審議願います。

- 4 -

議  長   質疑はないか諮った。（質疑なし）地元委員の意見を求めた。

１番委員   調査員の報告のとおり、何ら問題はないと思われる。

議  長   質疑がないか諮った。（質疑なし）

質疑がないため、議案第２号 受付番号５５について許可することに賛

成の委員の挙手を求めた。（全員挙手）

全員賛成と認め許可することを告げた。

次に、議案第３号 非農地証明願について事務局の説明を求めた。

事 務 局   議案第３号 非農地証明願について説明。

       受付番号５４

野 渡   １筆  ８２０㎡  登記簿 畑・現況 宅地

       願出人   Ｆ 氏

事由の概要 平成９年頃より農家住宅敷地として一体的に利用していたた

め。

議  長   野渡地区調査員の報告を求めた。

３番委員   １１月１６日、８番委員、地元担当の７番委員、地元推進委員と代理人立

会いのもと現地調査を行った。

平成９年頃より農家住宅敷地として、一体利用されていたため、本願出に

いたった。

許可にあたっては何ら問題ないと思われるので、ご審議願います。

議  長   質疑はないか諮った。（質疑なし）地元委員の意見を求めた。

１番委員   調査員の報告のとおり、何ら問題はないと思われる。

議  長   他に質疑はないか諮った。（質疑なし）

       質疑がないため、議案第３号 受付番号５４について許可することに賛

成の委員の挙手を求めた。（全員挙手）

全員賛成と認め許可することを告げた。

次に、議案第４号 耕作放棄地の非農地判断について事務局の説明を求め

た。

- 5 -

事 務 局   議案第４号 耕作放棄地の非農地判断について説明

       本年の農地利用調査により、再生利用が困難な農地として判断いただいた

土地について、再度、農業委員及び推進委員の６名の方に現地調査をして

いただきました。その結果、４５筆の農地について非農地判断をするにあ

たって総会での議決が必要となりますので、慎重審議願います。

      （１件目）

       野 木  ６１１㎡ 登記簿 田・現況 原野

       所有者  Ｇ 氏

       農振区分 農用地区域

      （２件目）

       野 木  ５７６㎡ 登記簿 田・現況 原野

       所有者  Ｈ 氏

       農振区分 農用地区域

（３件目）

       野 木  ７６５㎡ 登記簿 田・現況 原野

       所有者  Ｉ 氏

       農振区分 農用地区域

（４件目）

       野 木  ６０１㎡ 登記簿 田・現況 原野

       所有者  Ｉ 氏

       農振区分 農用地区域

（５件目）

       野 木  １８８㎡ 登記簿 田・現況 原野

       所有者  Ｊ 氏

       農振区分 農用地区域

（６件目）

       野 木  １８６㎡ 登記簿 田・現況 原野

       所有者  Ｋ 氏

       農振区分 農用地区域

- 6 -

（７件目）

       野 木  １，６６９㎡ 登記簿 田・現況 原野

       所有者  Ｌ 氏

       農振区分 農用地区域

（８件目）

       野 木  １，１５７㎡ 登記簿 田・現況 原野

       所有者  Ｍ 氏

       農振区分 農用地区域

（９件目）

       野 木  ８４９㎡ 登記簿 田・現況 原野

       所有者  Ｍ 氏

       農振区分 農用地区域

（１０件目）

       野 木  ６２７㎡ 登記簿 田・現況 原野

       所有者  Ｎ 氏

       農振区分 農用地区域

（１１件目）

       野 木  ５１９㎡ 登記簿 田・現況 原野

       所有者  Ｏ 氏

       農振区分 農用地区域

（１２件目）

       野 木  １，３２５㎡ 登記簿 田・現況 原野

       所有者  Ｏ 氏

       農振区分 農用地区域

（１３件目）

       野 木  ３１７㎡ 登記簿 田・現況 原野

       所有者  Ｏ 氏

       農振区分 農用地区域

- 7 -

（１４件目）

       野 木  １，３９５㎡ 登記簿 田・現況 原野

       所有者  Ｐ 氏

       農振区分 農用地区域

（１５件目）

       野 渡  ２４９㎡ 登記簿 畑・現況 山林

       所有者  Ｑ 氏

       農振区分 農用地区域

（１６件目）

       野 渡  ２３２㎡ 登記簿 畑・現況 山林

       所有者  Ｒ 氏

       農振区分 農用地区域

（１７件目）

       野 渡  ７６０㎡ 登記簿 畑・現況 原野

       所有者  Ｓ 氏

       農振区分 農用地区域

（１８件目）

       野 渡  ９１０㎡ 登記簿 田・現況 原野

       所有者  Ｔ 氏

       農振区分 農用地区域

（１９件目）

       野 渡  ５２１㎡ 登記簿 畑・現況 原野

       所有者  Ｕ 氏

       農振区分 農用地区域

（２０件目）

       野 渡  ２，４９２㎡ 登記簿 畑・現況 原野

       所有者  Ｖ 氏

       農振区分 農用地区域

- 8 -

（２１件目）

       野 渡  １，２１３㎡ 登記簿 畑・現況 原野

       所有者  Ｖ 氏

       農振区分 農用地区域

（２２件目）

       野 渡  ４３５㎡ 登記簿 畑・現況 原野

       所有者  Ｗ 氏

       農振区分 農用地区域

（２３件目）

       野 渡  ２９７㎡ 登記簿 畑・現況 原野

       所有者  Ⅹ 氏

       農振区分 農用地区域

（２４件目）

       野 渡  ２２１㎡ 登記簿 畑・現況 山林

       所有者  Ｙ 氏

       農振区分 農用地区域

（２５件目）

       潤 島  ２３㎡ 登記簿 畑・現況 原野

       所有者  Ｚ 氏

       農振区分 白 地

（２６件目）

       潤 島  ４３８㎡ 登記簿 畑・現況 原野

       所有者  Ｚ 氏

       農振区分 白 地

（２７件目）

       潤 島  １４８㎡ 登記簿 畑・現況 原野

       所有者  Ｚ 氏

       農振区分 白 地

- 9 -

（２８件目）

       潤 島  ７２７㎡ 登記簿 畑・現況 原野

       所有者  Ｚ 氏

       農振区分 白 地

（２９件目）

       潤 島  ３９６㎡ 登記簿 畑・現況 原野

       所有者  Ｚ 氏

       農振区分 白 地

（３０件目）

       佐川野  ２５９㎡ 登記簿 田・現況 原野

       所有者  ＡＡ 氏

       農振区分 農用地区域

（３１件目）

       佐川野  １，０４７㎡ 登記簿 田・現況 原野

       所有者  ＡＡ 氏

       農振区分 農用地区域

（３２件目）

       佐川野  ４４９㎡ 登記簿 田・現況 原野

       所有者  ＡＡ 氏

       農振区分 農用地区域

（３３件目）

       佐川野  ７６５㎡ 登記簿 田・現況 原野

       所有者  ＡＡ 氏

       農振区分 農用地区域

（３４件目）

       佐川野  ３７９㎡ 登記簿 田・現況 原野

       所有者  ＡＡ 氏

       農振区分 農用地区域

- 10 -

（３５件目）

       佐川野  ２１８㎡ 登記簿 田・現況 原野

       所有者  ＡＡ 氏

       農振区分 農用地区域

（３６件目）

       佐川野  ３１０㎡ 登記簿 畑・現況 原野

       所有者  ＡＡ 氏

       農振区分 農用地区域

（３７件目）

       佐川野  ６２８㎡ 登記簿 田・現況 原野

       所有者  ＡＡ 氏

       農振区分 農用地区域

（３８件目）

       佐川野  ３，４１０㎡ 登記簿 畑・現況 原野

       所有者  ＡＢ 氏

       農振区分 白 地

（３９件目）

       佐川野  ６２４㎡ 登記簿 田・現況 原野

       所有者  ＡＢ 氏

       農振区分 白 地

（４０件目）

       佐川野  ２１８㎡ 登記簿 畑・現況 原野

       所有者  ＡＢ 氏

       農振区分 白 地

（４１件目）

       佐川野  １６１㎡ 登記簿 畑・現況 原野

       所有者  ＡＢ 氏

       農振区分 白 地

- 11 -

（４２件目）

       佐川野  ５９８㎡ 登記簿 田・現況 原野

       所有者  ＡＢ 氏

       農振区分 農用地区域

（４３件目）

       川 田  ３０８㎡ 登記簿 田・現況 山林

       所有者  ＡＣ 氏

       農振区分 農用地区域

（４４件目）

       川 田  ２３８㎡ 登記簿 田・現況 山林

       所有者  ＡＣ 氏

       農振区分 農用地区域

（４５件目）

       川 田  １３２㎡ 登記簿 田・現況 山林

       所有者  ＡＤ 氏

       農振区分 農用地区域

議  長   質疑がないか諮った。（質疑なし）

担当調査委員の報告を求めた。

２番委員   １０月２０日、９番委員、５番委員、６番委員、地元推進委員２名と事務

局にて現地調査を行いました。

議案書に上がっている４５筆の農地については、少なくとも数年以上耕作

放棄されている土地であります。

野渡の一部や川田地区の土地は既に山林の様を呈している状況であり、そ

の他の土地には葦や葛が繁茂して原野化しており、到底農業上の利用を図

ることが見込まれないような状況である。

特にＪＲ宇都宮線東側の野木字卯ノ木地区、野木町煉瓦窯東側の野渡字御

櫛内地区、古河市との境界に近い佐川野字南テビソイ地区については、荒

廃が著しくまさしく原野状態でありましたので、ご審議願います。

議  長   質疑はないか諮った。

- 12 -

９番委員   非農地判断された土地は今後どのようになるのか。

事 務 局   非農地判断後は、所有者および町税務課・法務局に通知を送付します。

       その後、通知をもとに所有者が法務局にて地目変更登記を行うのが一般的

であります。ですが、農地として利用可能な状態に復元された際には、農

地法適用の農地として再度農地台帳に登録することは可能であります。

なお、今回の現況地目については事前に法務局と協議の上判断しており

ます。

また、税金に関しては町税務課の方で判断されますので、よろしくお願い

します。

議  長   他に質疑はないか諮った。

７番委員   非農地判断された土地の売買や転用はどのようになるのか。

事 務 局   非農地判断された土地は、農地法が適用されないため農地法上の手続きは

必要ありません。しかし、非農地判断された土地であっても農振法の適

用は継続されると聞いておりますので、他法令に関しましては確認いただく

必要があると思われます。

議  長   他にないか諮った。（質疑なし）

質疑がないため、議案第４号 耕作放棄地の非農地判断について非農地と

して意見決定することに賛成の委員の挙手を求めた。（全員挙手）

全員賛成と認め非農地と意見決定することを告げた。

       次に、議案第５号 野木町農地移動適正化あっせん基準の見直し（案）に

ついて事務局の説明を求めます。

事 務 局   議案第５号 野木町農地移動適正化あっせん基準の見直し（案）について説明。

       農地移動適正化あっせん基準については、国の規定に基づき５年ごとに行

う「農林業センサス」の結果および、「野木町農業振興整備計画」にそって

運用することとなっています。それに伴い「２０２０年農林業センサス」

の結果が６月に公表され、「野木町農業振興整備計画」の見直しが１月に行

われたため、野木町農地移動適正化あっせん基準を見直すものです。

主な変更点として①基準飼養・②基準面積の２点であります。

- 13 -

① 基準飼養の変更点

【変更前】

養豚経営：（年間）母豚８０頭、肉豚１，６００頭

酪農経営：（年間）乳牛５０頭

養鶏経営：（年間）採卵鶏１，６００羽、ブロイラー３０，０００羽

【変更後（案）】

養豚経営：（年間）母豚８０頭、肉豚１，６００頭 【削除】

酪農経営：（年間）成牛５０頭、育成牛１５頭、飼料作物４ヘクタール【変更】

養鶏経営：（年間）採卵鶏１，６００羽、ブロイラー３０，０００羽 【削除】

② 基準面積の変更

      基準面積については、２０２０年農林業センサスの結果をもとに、国より

示された算出方法にそって定めることとされています。

【変更前】

平成２８年１２月１日適用基準面積：１５３ａ

【変更後（案）】

令和 ３年１２月１日適用基準面積：１５４ａ【変更】

       なお、本基準の見直しの適用は令和３年１２月１日からとします。

議  長   質疑はないか諮った。

５番委員   算出方法について説明願います。

事 務 局   基準面積の算出方法としましては、平均経営面積×１．０５（国指定値）

と国より示されており、平均経営面積については経営耕地面積÷総農家数

となっております。なお、経営耕地面積および総農家数は２０２０農林業

センサスの結果数値となっております。

議  長   他に質疑はないか諮った。（質疑なし）

質疑がないため、議案第５号 野木町農地移動適正化あっせん基準の見直

し（案）について承認することに賛成の委員の挙手を求めた。（全委員挙手）

全員賛成と認め承認することを告げた。

次に、議案第６号 農地利用集積計画の策定について、事務局の説明を求

めた。

- 14 -

事 務 局   議案第６号 農地利用集積計画の策定について説明。

整理番号３－３７

       更 新 佐川野  １筆 ３，０７４㎡ 現況 田

       設定する者    ＡＥ 氏

       設定を受ける者  ＡＦ 氏

期 間      令和３年１２月１日から令和６年１１月３０日

利用権の種類   賃借権

借 賃      １０ａあたり８，０００円

借賃の支払時期  毎年１２月末日までに支払い

整理番号３－３８

       新 規 友 沼  １筆 ２，４９１㎡ 現況 田

       設定する者    ＡＧ 氏

       設定を受ける者  ＡＨ 氏

期 間      令和３年１２月１日から令和１３年１０月３１日

利用権の種類   賃借権

借 賃      米 ４．５俵

借賃の支払時期  毎年１２月末日までに支払い

整理番号３－３９

       新 規 友 沼  １筆 ２，０１８㎡ 現況 田

       設定する者    ＡＧ 氏

       設定を受ける者  ＡＩ 氏

期 間      令和３年１２月１日から令和１３年１０月３１日

利用権の種類   賃借権

借 賃      ２４，９００円

借賃の支払時期  毎年１２月末日までに支払い

       整理番号３－４０

       新 規 川 田  １筆 １，６６４㎡ 現況 田

       設定する者    ＡＪ 氏

       設定を受ける者  ＡＫ 氏

期 間      令和３年１２月１日から令和１３年１１月３０日

利用権の種類   賃借権

借 賃      ５，０００円

借賃の支払時期  毎年１２月末日までに支払い

- 15 -

整理番号３－４１

       新 規 友 沼  １筆 ７１７㎡ 現況 田

       設定する者    ＡＬ 氏

       設定を受ける者  ＡＭ 氏

期 間      令和３年１２月１日から令和１３年１０月３１日

利用権の種類   賃借権

借 賃      １０ａあたり１０，０００円

借賃の支払時期  毎年１２月末日までに支払い

整理番号３－４２

       更 新 潤 島  ２筆 ７７６㎡ 現況 田

       設定する者    ＡＮ 氏

       設定を受ける者  ＡＯ 氏

期 間      令和３年１２月１日から令和８年１１月３０日

利用権の種類   賃借権

借 賃      １０ａあたり米３０ｋｇ

借賃の支払時期 毎年１２月末日までに支払い

整理番号３－４３

       更 新 潤 島  ２筆 計２８８㎡ 現況 田

       設定する者    ＡＰ 氏

       設定を受ける者  ＡＯ 氏

期 間      令和３年１２月１日から令和８年１１月３０日

利用権の種類   使用貸借権

整理番号３－４４

       新 規 友 沼   ３筆 計７，１０９㎡ 現況 田

       設定する者    ＡＱ 氏

       設定を受ける者  ＡＲ 氏

期 間      令和３年１２月１日から令和１３年１１月３０日

利用権の種類   賃借権

借 賃      １０ａあたり５，０００円

借賃の支払時期  毎年１２月末日までに支払い

- 16 -

整理番号３－４５

       新 規 丸 林  ２筆 ３，５０８㎡ 現況 田

       設定する者    ＡＳ 氏

       設定を受ける者  ＡＴ 氏

期 間      令和３年１２月１日から令和９年１１月３０日

利用権の種類   賃借権

借 賃      ３０，０００円

借賃の支払時期  毎年９月末日までに支払い

整理番号３－４６

       新 規 南赤塚  ３筆 計２，６７９㎡ 現況 田および畑

       設定する者    ＡＵ 氏

       設定を受ける者  ＡＶ 氏

期 間      令和３年１２月１日から令和１３年１２月３１日

利用権の種類   使用貸借権

整理番号３－４７

       新 規 南赤塚  １５筆 計１５，００７㎡ 現況 田

       設定する者    ＡＷ 氏

       設定を受ける者  ＡＶ 氏

期 間      令和３年１２月１日から令和１３年１２月３１日

利用権の種類   使用貸借権

整理番号３－４８

       新 規 南赤塚  ３筆 ２，６７９㎡ 現況 田および畑

       設定する者    ＡＶ氏

       設定を受ける者  Ｂ 氏

期 間      令和３年１２月１日から令和１３年１２月３１日

利用権の種類   使用貸借権

整理番号３－４９

       新規 南赤塚    １５筆 計１５，００７㎡ 現況 田

       設定する者     ＡＶ 氏

       設定を受ける者   Ｂ 氏

期 間       令和３年１２月１日から令和１３年１２月３１日

利用権の種類    使用貸借権

- 17 -

整理番号３－５０

       更 新 野 木  ４筆 ４，４７９㎡ 現況 田

       設定する者    ＡⅩ 氏

       設定を受ける者  ＡＹ 氏

期 間      令和３年１２月１日から令和８年１１月３０日

利用権の種類   賃借権

借 賃      １０ａあたり玄米３０ｋｇ

借賃の支払時期  毎年１２月末日までに支払い

整理番号３－５１

       更 新 野 木  ４筆 計４，１９６㎡ 現況 田

       設定する者    ＡＺ 氏

       設定を受ける者  ＡＹ 氏

期 間      令和３年１２月１日から令和８年１１月３０日

利用権の種類   賃借権

借 賃      １０ａあたり玄米３０ｋｇ

借賃の支払時期  毎年１２月末日までに支払い

議  長   質疑がないか諮った。（質疑なし）

質疑がないため、議案第６号 農地利用集積計画の策定について承認する

ことに賛成の委員の挙手を求めた。（全員挙手）

全員賛成と認め許可することを告げた。

       次に、追加議案第１号 農業競争力強化農地整備事業中谷地区の基盤整備

関連経営体育成等促進計画について産業課職員の説明を求めます。

産業課職員  追加議案第１号 農業競争力強化農地整備事業中谷地区の基盤整備

関連経営体育成等促進計画について説明。

       経営体育成促進事業は、農業競争力強化農地整備事業等の実施を契機とし

て、担い手への農用地の利用集積を促進するとともに、将来の農業生産の

相当部分を担う農業構造の確立を図ることを目的とし、同計画を定め、実

施するものです。

議  長   質疑がないか諮った。

- 18 -

９番委員   経営体数が減るが、１経営体あたりの経営面積が増えるということなのか。

産業課職員  １経営体あたりの経営面積は増え、経営体としても中谷集落営農組合員に

は認定農業者になっていただく計画となっております。なお、あくまで事

業完了時の計画目標としておりますので、完了前に達成しても問題ありま

せん。

議  長   他に質疑がないか諮った。（質疑なし）

質疑がないため、承認することに賛成の委員の挙手を求めた。（全委員挙手）

全員賛成と認め承認することを告げた。

次に、報告第１号 農地法第３条の３第１項の規定による届出書の受理報

告について事務局の説明を求めた。

事 務 局   報告第１号 農地法第３条の３第１項の規定による届出書の受理報告につ

いて説明。

       受付番号１８４

       南赤塚 １２筆 計６，１１４㎡ 登記簿・現況ともに田および畑

       権利を取得した者 ＢＡ 氏

       取得した権利   所有権

議  長   この案件については、調査不要のため報告のみと告げ、次に、報告第２号

農地法第５条第１項第７号の規定による農地転用届出書の受理報告につい

て事務局の説明を求めた。

事 務 局   報告第２号 農地法第５条第１項第７号の規定による農地転用届出書の受

理報告について説明。

       受付番号５３

       友 沼    １筆 １８４㎡ 登記簿・現況ともに畑

       譲渡人    ＢＢ 氏

       譲受人    ＢＣ 氏

       事由の概要  住宅敷地

       移転の内容  売買による所有権移転

議  長   この案件については、調査不要のため報告のみと告げ、次に報告第３号

農地法第１８条第６項の規定による通知書の受理報告について、事務局

- 19 -

の説明を求めた。

事 務 局   報告第３号 農地法第１８条第６項の規定による通知書の受理報告につい

て説明。

       受付番号１８３

       友 沼   １筆  ７１７㎡  現 況 田

       賃貸人   ＢＤ 氏

       賃借人   ＡＧ 氏

       解約理由  賃借人の都合による

       合意解約日 令和３年１０月７日

       受付番号２０６

       友 沼   ８筆  ８，９５３㎡ 現 況 田および畑

       賃貸人   ＢＥ 氏

       賃借人   ＢＦ 氏

       解約理由  賃借人の都合による

       合意解約日 令和３年１１月１日

議  長   この案件については、調査不要のため報告のみと告げた。

       議案第１号から第６号、追加議案１号、報告第１号から第３号の全ての審

議の終了を告げた。

次にその他について、事務局に諮った。（別になしの声あり）

他にあるか諮った。（別になしの声あり）

       以上で議事が全部終了した旨を告げ、閉会を宣言した。

                             （午前１１時３０分）